
\\DCSERVER\documenti\ARCHIVIO DECRETI 2021\141.docx 

CASA DI RIPOSO DI LEGNAGO  
Provincia di Verona 
C.so della Vittoria, 14 -  37045 LEGNAGO  
 
 
N.   141     RACCOLTA DECRETI         Lì, 29.06.2021
                                                  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE A FFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO TRIENNALE DI ANALISI DELL’ACQUA ALLA D ITTA LACHIVER 
ALIMENTI SRL DI SONA (VR) – CIG: Z30324556A 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  

PREMESSO che la Casa di Riposo di Legnago con determinazione n. 90 del 
26.02.2020 ha provveduto a revisionare il documento di “Valutazione del rischio di 
legionella” ai sensi del D. Lgs 81/2008. 

            RIFERITO atto che, per adeguarsi alle prescrizioni previste dallo specifico DVR, 
con determina n. 115 del 20.05.2021, è stata incaricata la ditta LM Marchesini di 
Castelnuovo del Garda (VR), per procedere all’aggiornamento, per l’anno 2021, del piano 
di autocontrollo per il rischio di legionella. 

CONSIDERATO che ai fini della prevenzione dell’infezione da legionellosi è 
consigliato monitorare costantemente la salubrità dell’impianto idrico con semestrali analisi 
chimiche dell’acqua . 

RITENUTO pertanto opportuno interpellare tre ditte del settore alle quali chiedere 
un preventivo di spesa relativamente all'analisi dell'acqua prelevata da n. 10 punti dislocati 
nella struttura, al fine di verificare la presenza della Legionella Pneumophila, da ripetersi 
con periodicità semestrale per tre anni.  

DATO ATTO che, a seguito dell’indagine di mercato, son pervenuti i seguenti 
preventivi: 

- prot. n.1694 del 14.06.2021 della ditta LACHIVER ALIMENTI S.r.l. di Sona (VR), Via 
Liguria n. 26/28 di 2.310,00 euro per tre anni più IVA; 

- prot. n.1696 del 14.06.2021 della ditta SCALIGERALAB S.r.l. di Sommacampagna (VR), 
Via dell’Artigianato n. 28, di 2.400,00 euro per tre anni più IVA; 

- prot. n. 1724 del 16.06.2021 della ditta BIOLAB2000 S.r.l. di Lugagnano di Sona (VR), 
Via E. Fermi, di 3.300,00 euro per tre anni più IVA; 

            PRESO ATTO che, la ditta che ha offerto il miglior prezzo per il servizio in oggetto 
è la Lachiver Alimenti S.r.l. di Lugagnano di Sona (VR), Via Liguria, n. 26/28 (P.iva 
01324010238), giusto preventivo prot. n. 1694 del 14.06.2021 di 2.310,00 euro per tre 
anni Iva esclusa, agli atti del procedimento. 



\\DCSERVER\documenti\ARCHIVIO DECRETI 2021\141.docx 

 

FATTO PRESENTE che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 
267/2000, dalla procedura di gara deriverà un contratto di appalto il cui fine è il servizio di 
analisi dell’acqua dell’impianto idrico dell’Ente per la ricerca della Legionella Pneumophila, 
il cui oggetto è appunto il citato servizio, la cui forma contrattuale è la scrittura privata 
mediante scambio di corrispondenza e il cui importo stimato a base di gara è inferiore ad € 
40.000,00. 

RICORDATO comunque che l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 nella attuale 
formulazione stabilisce la soglia di € 5.000,00 quale obbligo per ricorrere al Mepa e che si 
evidenzia che per il servizio in parola detta soglia non viene superata. 

FATTO PRESENTE che, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito a cura del Responsabile del 
Procedimento, mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il seguente 
Codice Identificativo Gare (CIG) : Z30324556A 

VISTO il DURC regolare della ditta Lachiver Alimenti S.r.l.. come di seguito 
riportato, con il rispettivo numero di protocollo: 

n. Prot. INPS_ 26587212 Scadenza validità 14/10/2021 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici. 

VISTE le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

VISTA la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 
190/2012 che recita “Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”. 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in premessa esposto e quivi richiamarlo a farne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici 
direttamente alla ditta Lachiver Alimenti S.r.l. con sede in Via Liguria, n. 26/28, 
Sona (VR), C.F. e P.IVA 01324010238, il servizio di cui all’oggetto per un importo 
complessivo stimato triennale di € 2.310,00 Iva esclusa; 

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento per un totale di € 
2.818,20, Iva inclusa, come di seguito riportato: 



\\DCSERVER\documenti\ARCHIVIO DECRETI 2021\141.docx 

• sul conto economico “Altre manutenzioni” del bilancio di previsione 2021 per 
l’importo di € 469,70, iva inclusa; 

• sul conto economico “Altre manutenzioni” del bilancio di previsione 2022 per 
l’importo di € 939,40, iva inclusa; 

• sul conto economico “Altre manutenzioni” del bilancio di previsione 2023 per 
l’importo di € 939,40, iva inclusa. 

• Sul conto economico “Altre manutenzioni” del bilancio di previsione 2024 per 
l’importo di € 469,70 iva inclusa. 

4.   di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione da 
parte del  Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 IL SEGRETARIO DIRETTORE F.F. 

            Dott.ssa Silvia Pastore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


